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Siete.−Artículo 59.1.
"1. La base liquidable general será gravada a los tipos que se in-

dican en la siguiente escala:

BASE LIQUIDABLE CUOTA ÍNTEGRA RESTO BASE TIPO APLICABLE
HASTA (EUROS) (EUROS) HASTA (EUROS) (PORCENTAJE)

 - - 3.537 14,00
 3.537 495,18 4.162 22,50
 7.699 1.431,63 8.323 25,50
 16.022 3.554,00 13.005 28,00
 29.027 7.195,40 13.525 36,50
 42.552 12.132,03 13.525 42,00
 56.077 17.812,53 Resto 44,00

Ocho.−Artículo 62.8.
"8. Deducción por aportaciones a los fondos propios de las socie-

dades de promoción de empresas o al capital o a los fondos propios
de las entidades de capital-riesgo.

Las aportaciones dinerarias a los fondos propios de las sociedades
de promoción de empresas o al capital o a los fondos propios de las
entidades de capital-riesgo darán derecho a una deducción en la cuota
íntegra, la cual se practicará en los términos y condiciones establecidos,
respectivamente, en el número 4 del artículo 167 y en el número 10 del
artículo 110 de la Ley Foral 24/1996, de 30 de diciembre, del Impuesto
sobre Sociedades.

La aplicación de la deducción por aportaciones al capital o a los
fondos propios de las entidades de capital-riesgo estará condicionada
a su autorización expresa por parte del Departamento de Economía y
Hacienda, previa solicitud de las entidades de capital-riesgo."

Nueve.−Se añade una nueva disposición adicional vigesimoprimera.
"Vigesimoprimera. Obligaciones de carácter fiscal de los fondos de

pensiones domiciliados en otro Estado miembro de la Unión Europea.
Los representantes designados por los fondos de pensiones domi-

ciliados en otro Estado miembro de la Unión Europea que instrumenten
en España planes de pensiones de empleo sujetos a la legislación es-
pañola, conforme a lo previsto en la Directiva 2003/41/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las ac-
tividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo, deberán
practicar retención e ingresar su importe y efectuar también, en su caso,
los denominados ingresos a cuenta en relación con las operaciones que
se realicen en España, y estarán sujetos a las mismas obligaciones de
información tributaria que las que se recogen para las entidades ges-
toras de los fondos de pensiones en el Reglamento de Planes y Fondos
de Pensiones aprobado por Real Decreto 1307/1988, de 30 de sep-
tiembre, todo ello en el ámbito marcado por el Convenio Económico
entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra."

Diez.−Se añade una nueva disposición transitoria decimotercera.
"Decimotercera. Incrementos de patrimonio de terrenos rústicos re-

calificados.
Tratándose de transmisiones de terrenos de naturaleza rústica o de

derechos sobre ellos que, a partir de 1 de enero de 2006 y de confor-
midad con la normativa urbanística, hayan sido clasificados como suelo
urbanizable o urbano o, en todo caso, hayan adquirido cualquier apro-
vechamiento de naturaleza urbanística, las reducciones a que se refiere
el apartado 2 de la anterior disposición transitoria séptima solamente
se aplicarán a la parte del incremento de patrimonio medida por la di-
ferencia entre el valor de adquisición y el valor que, como rústico y sin
consideración al valor derivado de cualquier aprovechamiento urbanís-
tico, habría alcanzado en ese momento de la enajenación, cuya deter-
minación se efectuará conforme a lo dispuesto en el artículo 44 de la
Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria.

Lo establecido en el párrafo anterior, en las condiciones en que re-
glamentariamente se determinen, también será de aplicación cuando
se transmitan terrenos de naturaleza rústica o derechos sobre ellos y,
antes de transcurridos tres años desde el momento de la transmisión,
sean clasificados como urbanos o como urbanizables o hayan adquirido
cualquier aprovechamiento de naturaleza urbanística."

Artículo 2. Ley Foral del Impuesto sobre el Patrimonio.
Con efectos a partir de 1 de enero de 2005, los preceptos de la Ley

Foral 13/1992, de 19 de noviembre, del Impuesto sobre el Patrimonio,
que a continuación se relacionan, quedarán redactados del siguiente
modo:

Uno.−Artículo 28.
"Artículo 28. Base liquidable.
La base imponible de los sujetos pasivos a que se refiere el artículo

4.º de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
se minorará, en concepto de mínimo exento, en 150.253,03 euros.

Adicionalmente, los sujetos pasivos cuya base imponible sea igual
o inferior a 300.506,06 euros practicarán una reducción de 150.253,03
euros.

Lo establecido en los párrafos anteriores no será aplicable a los
sujetos pasivos que tributen por obligación real."

Dos.−Artículo 36.1.a).
"a) Los sujetos pasivos del Impuesto cuando su base imponible

resulte superior a 300.506,06 euros, o cuando, no dándose esta cir-
cunstancia, el valor de sus bienes o derechos, determinado de acuerdo
con las normas reguladoras del Impuesto, resulte superior a 601.012,10
euros."

Artículo 3. Ley Foral del Impuesto sobre Sociedades.
Con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir del

1 de enero de 2006, los preceptos de la Ley Foral 24/1996, de 30 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que a continuación se rela-
cionan, quedarán redactados del siguiente modo:

Uno.−Adición de un nuevo número 3 en el artículo 23, pasando a
ser el número 4 el anterior número 3.

"3. Asimismo, serán deducibles las contribuciones efectuadas por
las empresas promotoras contempladas en la Directiva 2003/41/CE del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las
actividades y la supervisión de fondos de pensiones de empleo,
siempre que se cumplan los requisitos recogidos en las letras a), b) y
c) del anterior número 2, y las contingencias cubiertas sean las pre-
vistas en el artículo 8.6 del texto refundido de la Ley Reguladora de los
Planes y Fondos de Pensiones."

Dos.−Artículo 50.5.c).
"c) Las Sociedades de inversión inmobiliaria y los Fondos de in-

versión inmobiliaria regulados en la citada Ley, distintos de los previstos
en la letra d) siguiente, siempre que el número de accionistas o partí-
cipes requerido sea como mínimo el previsto en los apartados cuarto
de los artículos 5 y 9 de dicha Ley y que, con el carácter de instituciones
de inversión colectiva no financieras, tengan por objeto exclusivo la in-
versión en cualquier tipo de inmueble de naturaleza urbana para su
arrendamiento, y en el que las viviendas, las residencias estudiantiles
o las residencias de la tercera edad, en los términos que se establezcan
reglamentariamente, representen al menos el 50 por 100 del total del
activo.

La aplicación del tipo de gravamen previsto en este número reque-
rirá que los bienes inmuebles que integren el activo de las instituciones
de inversión colectiva a que se refiere el párrafo anterior no se enajenen
mientras no hayan transcurrido al menos tres años desde su adquisi-
ción, salvo que, con carácter excepcional, medie autorización expresa
de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

La transmisión de dichos inmuebles antes del transcurso del período
mínimo a que se refiere esta letra c) determinará que la renta resultante
de dicha transmisión tribute al tipo general de gravamen del Impuesto.
Además, la entidad estará obligada a ingresar, junto con la cuota del
período impositivo en que transmitió el bien, los importes resultantes
de aplicar a las rentas correspondientes al inmueble en cada uno de los
períodos impositivos anteriores en que hubiera resultado de aplicación
el régimen previsto en esta letra c), la diferencia entre el tipo general
de gravamen vigente en cada período y el tipo del 1 por 100, sin per-
juicio de los intereses de demora, recargos y sanciones que, en su
caso, resulten procedentes."

Tres.−Artículo 50.5.d).
"d) Las sociedades de inversión inmobiliaria y los fondos de in-

versión inmobiliaria regulados en la Ley 35/2003, de 4 de noviembre,
que, además de reunir los requisitos previstos en la letra c), desarrollen
exclusivamente la actividad de promoción de viviendas para destinarlas
a su arrendamiento y cumplan las siguientes condiciones:

1.ª Las inversiones en bienes inmuebles afectas a la actividad de
promoción inmobiliaria no podrán superar el 20 por 100 del total del
activo de la sociedad o fondo de inversión inmobiliaria.

2.ª La actividad de promoción inmobiliaria y la de arrendamiento
deberán ser objeto de contabilización separada para cada inmueble
adquirido o promovido, con el desglose que resulte necesario para co-
nocer la renta correspondiente a cada vivienda, local o finca registral
independiente en que éstos se dividan, sin perjuicio del cómputo de las
inversiones en el total del activo a efectos del porcentaje previsto en la
letra c).

3.ª Los inmuebles derivados de la actividad de promoción deberán
permanecer arrendados u ofrecidos en arrendamiento por la sociedad
o fondo de inversión inmobiliaria durante un período mínimo de siete
años. Este plazo se computará desde la fecha de terminación de la
construcción. A estos efectos, la terminación de la construcción del in-
mueble se acreditará mediante el certificado final de obra a que se re-
fiere el artículo 6 de la Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación
de la Edificación.

La transmisión de dichos inmuebles antes del transcurso del período
mínimo a que se refiere esta letra d) o la letra c) anterior, según pro-
ceda, determinará que la renta derivada de dicha transmisión tribute al
tipo general de gravamen del Impuesto. Además, la entidad estará


